
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO IV– Nº0626– PARNAMIRIM, RN, 21 DE JUNHO DE 2013

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

DECRETO Nº 5.669, DE 20 DE JUNHO DE 2013.

Dispõe sobre Ponto Facultativo e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM/RN, no uso das
atribuições legais que lhe confere o Art. 74, incisos VI e XII, da Lei
Orgânica do Município, e considerando as comemorações alusivas aos
Festejos Juninos,

DECRETA:

Art. 1º - Excetuando-se as repartições prestadoras de serviços essen-
ciais, que funcionarão normalmente, fica declarado Ponto Facultativo
no âmbito do Poder Executivo Municipal o dia 24 de junho de 2013(se-
gunda-feira), que alusivo os festejos juninos, conforme a Lei Municipal
nº 324, de 20 de Junho de 1973.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Dê-se Ciência.

MAURICIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIANº: 406/2013, 03 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora, RALINE
FRANCINETE TORRES RIBEIRO, matricula nº. 8525, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, a partir de 03/06/2013 a 31/08/2013, referente ao
quinquênio de 14/01/2008 á 14/01/2013, com amparo nos artigos 124
e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIANº: 407/2013, 10 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade ao servidor THIAGO
JOSÉ SILVADE LIMA, matricula nº. 8535, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
a partir de 10/06/2013 a 07/09/2013, referente ao quinquênio de
14/01/2008 á 14/01/2013, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº
140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIANº: 408/2013, 10 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender, a pedido, o gozo de férias da servidora Aline Cordeiro
Freitas, matricula nº. 3913, Digitador, pertencente ao quadro desta
Municipalidade, lotado na Secretaria Municipal de Administração e dos
Recursos Humanos, referente ao período aquisitivo de 2011/2012,
com amparo legal no artigo 97, inciso 1°, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIANº: 409/2013, 10 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora MARIADAS
DORES TARGINO DE FARIAS, matricula nº. 1529, ocupante do car-
go de Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
com efeito retroativo a 03/06/2013 á 31/08/2013, referente ao quin-
quênio de 11/02/2003 á 11/02/2008, com amparo nos artigos 124 e 125
da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIANº: 410/2013, 10 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora SEVERI-

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS
GACIV

PORTARIAS
SEARH

R$ 0,50



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 21 DE JUNHO DE 20132 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

NAGOMES XAVIER, matricula nº. 1519, ocupante do cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
a partir de 14/06/2013 a 10/12/2013, referente aos quinquênios de
01/07/1991 á 01/07/2001, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº
140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIANº: 411/2013, 10 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora MARIA
DE FÀTIMA CÂMARA, matricula nº. 792, ocupante do cargo de
Enfermeiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de
01/07/2013 a 28/08/2013, referente aos quinquênios de 01/12/2002 á
01/12/2007, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIANº: 412/2013, 11 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora MARIAA-
PARECIDA DO CARMO SIRINO, matricula nº. 1508, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, a partir de 01/07/2013 a 28/09/2013, referente aos
quinquênios de 01/10/2007 á 01/10/2012, com amparo nos artigos 124
e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIANº. 413/2013, 12 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Remanejar, Ícaro Carlos Costa Barbosa, matrícula nº. 10847, Gestor
de Equipamento Público Nível III, da Secretaria Municipal de
Administração e dos Recursos Humanos, para ser lotado na Secretaria
Municipal de Assistência Social, com efeitos retroativos a partir de
10.06.2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIANº 414/2013, 12 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, a
servidora Eliane Teixeira de Melo, matrícula nº 9972, Professor, lotada
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que acompanhará seu
Pai, pelo período de 10(Dez) dias, conforme Conclusão Médica nº. 386
de 28/05/2013, no período de 24/05/2013 a 02/06/2013.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei nº
140/69 - Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIANº 415/2013, 12 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, a
servidora Laurence Maria de Lucena, matrícula nº 10603, Professor,
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que acompan-
hará sua Genitora, pelo período de 15(Quinze) dias, conforme Conclusão
Médica nº. 390 de 28/05/2013, no período de 21/05/2013 a 04/06/2013.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei nº
140/69 - Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIANº 416/2013, 12 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, a
servidora Mônica de Melo Bayer, matrícula nº 2572, Professor, lotada
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que acompanhará sua
Genitora, pelo período de 09(Nove) dias, conforme Conclusão Médica
nº. 392 de 28/05/2013, no período de 20/05/2013 a 28/06/2013.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei nº
140/69 - Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIANº 417/2013, 12 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Desligar, a servidora Sélia Maria de Oliveira, matrícula nº 690,
Professora, do Quadro desta Municipalidade, lotado na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, em virtude da concessão de aposen-
tadoria através do INSS, benefício n° 1621003679, com efeitos retroa-
tivos a 09/05/2013. 

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 21 DE JUNHO DE 2013 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 3

PORTARIANº 418/2013, 12 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, a
servidora Elaine Christina da Cruz e Silva, matrícula nº 3817, Professor,
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que acompan-
hará seu Filho, pelo período de 05(Cinco) dias, conforme Conclusão
Médica nº. 397 de 28/05/2013, no período de 06/05/2013 a 10/05/2013.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei nº
140/69 - Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIANº 419/2013, 12 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, a
servidora Erineide Marcelino de Santana, matrícula nº 249, Auxiliar de
Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
que acompanhará sua Genitora, pelo período de 120(Cento e vinte) dias,
conforme Conclusão Médica nº. 372 de 23/05/2013, no período de
16/05/2013 a 12/09/2013.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei nº
140/69 - Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIANº. 420/2013, 12 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) dias de Licença por Luto a servidora Elisabeth
Sinara Holanda Lira, matrícula nº 10237, Professora de Ensino
Fundamental, lotada na Secretaria Municipal de Edução e Cultura,
conforme Certidão de Óbito nº. 71660, do Livro C - 285, fls. 220, de
Maria José Holanda Lira, “MÃE”, com efeitos retroativos ao período
de 30/03/2013 a 06/04/2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2013 – CONTRATANTES:
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / OTONIELGOMES DE CASTRO
- OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Otávio Gomes de Castro
nº 73 - Centro, Parnamirim-RN, para funcionamento do Programa Saúde
da Família - VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais). VIGÊNCIA: De
janeiro a dezembro de 2013. RECURSOS: Recursos PSF/ FMS. -
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei Nº 8.666/93
e suas alterações posteriores. Parnamirim/RN, 22 de maio de 2013.

MÁRCIO CÉZAR DASILVAPINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2013 – CONTRATANTES:
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM /RORIZ INSTRUMENTOS MUSI-
CAIS LTDA- OBJETO: Fornecimento de instrumentos musicais e
acessórios destinados à Banda de Música Trampolim da Vitória e a Escola
de Música Epitácio Leopoldino. Valor global estimado: r$ 33.824,00
(Trinta e três mil, oitocentos e vinte e quatro reais). Vigência: período de 06
(seis) meses. - recursos: Próprios (FPM/ICMS/IPTU/IPVA). Elemento de
despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo e 4.4.90.52 – Equipamentos e
Material Permanente. fundamentação legal: Pregão 008/2012 e lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores. Parnamirim/RN, 14 de maio de 2013.

HAROLDO GOMES DASILVA
Presidente da Fundação Parnamirim de Cultura

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
104/2009. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM /
SOLANGE GONZAGADASILVAME - OBJETO: Prorrogação do
contrato de prestação de serviços de manutenção corretiva e preventi-
va de aparelhos de ar condicionados e equipamentos de refrigeração,
para as Unidades de Saúde, Maternidade Divino Amor e a SEMUR,
por mais 06 (seis) meses, de julho a dezembro de 2013 - RECURSOS:
recursos próprios (ICMS/IPTU/FPM/IPVA)/FMS . - Elemento de
Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, II, da Lei Nº. 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Parnamirim/RN, 19 de junho de 2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos 

EXTRATOS
SESAD

EXTRATOS
FPC

EXTRATOS
SEARH

DOM NA INTERNET: 
acesse o site: parnamirim. rn. gov.br e  fique  

por dentro das ações realizadas no município




